
                                                    QUILMES, 4 de agosto de 2009 

 

  VISTO el expediente Nº 827-1272/08, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que mediante el expediente del Visto se tramitó y se aprobó la 

oferta académica de las Carreras pertenecientes al Departamento de Ciencias 

Sociales, para el ciclo lectivo 2009.   

   Que en virtud de los solicitudes realizadas por los Directores de 

Carrera, cuyo texto se adjunta, resulta necesario introducir algunas 

modificaciones a las ofertas académicas de las Licenciaturas en Comercio 

Internacional, Terapia Ocupacional, Composición con Medios Electroacústicos, 

Administración Hotelera, Ciencias Sociales y en los Profesorados en Ciencias 

Sociales, Comunicación Social y Educación para el 2º cuatrimestre de 2009. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho con criterio favorable    

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Incorporar a las ofertas académicas de las Licenciaturas en 

Comercio Internacional, Terapia Ocupacional, Composición con Medios 

Electroacústicos, Administración Hotelera, Ciencias Sociales y en los 

Profesorados en Ciencias Sociales, Comunicación Social y Educación para el 

2º cuatrimestre de 2009, tal como se detalla en el Anexo que forma parte de la 

presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº 131/09 

Firmada por: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales 



ANEXO 
 
 

Licenciatura en Comercio Internacional 

Curso Profesor Horario 
Créditos Cursos que se recomienda tener 

aprobados 
Cupo 

Estadística y 
Econometría Básica 

Raúl Di Tomaso 

Horario anterior 
Lunes  y jueves de 17.30 a 20hs 

Horario modificado 
Lunes  y jueves de 15 a 17.30 

 
 
10 

 
30 DEyA 

10 Comercio 
5 Sociales 

Estadística y 
Econometría Básica 

Antes 
Docente a designar 
Modificación 

Marcela Grinszpun 

Horario  
Lunes  y jueves de 17.30 a 20hs 

10  
30 DEyA 

10 Comercio 
5 Sociales 

Corrientes Económicas 
Contemporáneas 

Antes 
Miguel A. Zanabria 
Modificación 
Rolando Astarita 

Horario  
Martes y viernes de 17.30 a 20hs 

 
 
10 

 

45 

Corrientes Económicas 
Contemporáneas 

Miguel A. Zanabria 

Horario anterior 
Martes  y viernes de 20 a 20.30hs 

Horario modificado 
Lunes  y jueves de 20 a 22.30hs 

 
 
 
10 

 

45 

Relaciones Económicas 
Internacionales 

Antes 
Docente a designar 
Modificación 
Santiago Juncal 

Horario  
Martes y viernes de 20 a 22.30hs 

 
 
10 

 

40 

Derecho Comercial Matías Rodríguez 

Horario anterior 
Martes  y viernes de 17.30 a 20hs 

Horario modificado 
Lunes  y jueves de 17.30 a 20hs 

 
 

 
    10 

 

45 

Evaluación de Proyectos 
de Inversión 

Fernando Rassiga 
Horario  

Lunes y jueves de 20 a 22.30hs 
 
10 

(Nuevos Cursos) 
Álgebra 

Análisis Matemático 
45 

 
 

 
Licenciatura en Terapia Ocupacional 
Áño/ 
Cuat. 

Curso 
 

Comisión A Comisión B Comisión C 

2º Año 
  3º Cuat. 

Ocupaciones Terapéuticas III 
(Carpintería) 

Antes 
Norberto Cacacce 
Modificación 

Guillermo Pereyra 

Horario  
Viernes de 13:00 a 15:00 

Horario  
Viernes de 15:00 a 17:00 

 
Horario  

Viernes de 17:30 a 19:30 



2º Año  
3º Cuat. 

Fundamentos de Sociología y 
Antropología 

 

  

Antes 
Lunes de 18 a 22hs  

A designar 
Modificación 
Peter Van Aert 

 
 
 

              Licenciatura en Composición con Medio s Electroacústicos 
Curso Profesor y Horario Créditos Cupos 

Seminario de Composición: La flauta ampliada 

Antes 
Docente a designar 
Modificación 
Viernes 9 a 13 
Juliana Moreno 

8 

 
 

30 

Taller de Instrumental y Equipos I 

Antes 
Martes de 18 a 22 
Gustavo González 
Modificación 

Martes  de 18 a 22 
A designar 

 

 

 
 
 

              Licenciatura en Administración Hotele ra 
Curso Profesor y Horario  Créditos Cupos 

Inglés Hotelero I 

Antes 
Martes y viernes 16 a 18  Prof. Analía Biocca 

Modificación 
Martes y viernes 16 a 18 

Virginia Duch 

8 

 
 

35 

Inglés Hotelero II 

Antes 
Lunes y miércoles 20 a 22  Prof. María Rosa Mariani 

Modificación 
Lunes y miércoles 20 a 22 

Cecilia De La Orden 

8 

 
 

35 

Derecho Comercial y Tributario 

Antes 
Miércoles 17.30 a 20 / Sábado Virtual  Prof. Gustavo Zunino 

Modificación 
Miércoles 18 a 20 / Sábado Virtual  Prof. Gustavo Zunino 

8 

 
 

35 

 
 



 
 

              Licenciatura en Ciencias Sociales 
Curso Profesor y Horario  Créditos Cupos 

Seminario y Taller de Crítica Cultural 
Contemporánea 

Nuevo Curso Electivo tomado de la Licenciatura en 
Comunicación Social 

Martes 17.30 a 22.30 Prof. Norberto Cambiaos 
10 

 
 

10 
 

 
 

     Profesorados en Comunicación Social, en Cienci as Sociales y en Educación 

Curso 
 

Núcleo 
Créditos Profesor y Horario Cupos 

Didáctica de las Ciencias 
Sociales 

Básico Obligatorio 

10 

Antes 
Lunes y jueves 20 a 22.30 / Docente a designar 

Modificación 
Lunes y jueves 20 a 22.30 / Mariela Carassai 

9 
(8 Lic. Educación) 

Teoría y Análisis de 
Instituciones Educativas 

Electivo de Formación 
General 10 

Antes 
Martes y viernes 18 a 20  / Docente a designar 

Modificación 
Martes y viernes 18 a 20  /  Silvina Santón 

20 
(7) 

Problemáticas 
Contemporáneas de la 

Formación Docente 

Básico Obligatorio 

10 

Antes 
Miércoles y viernes 17.30 a 20  /  Mónica Ros 

Modificación 
Mónica Ros (Semipresencial)  /  Miércoles17.30 a 20 

45 
(25) 

Inglés II 

 

 

Antes 
Miércoles 20 a 23  /  Gabriela Anselmo 

Modificación 
Martes 20 a 23  /  Gabriela Anselmo 

25 
(8) 

 
 
     Profesorados en Comunicación Social y en Cienc ias Sociales 

Curso 
 

Núcleo 
Créditos Profesor y Horario Cupos 

Pedagogía 

 
 

Básico Obligatorio 
10 

Antes 
Martes y viernes 15 a 17.30  /  Docente a designar 

Modificación 
Martes y viernes 15 a 17.30  /  María Mercedes López 

45 
(23) 

 


